
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24441 - NAO ELETTORALE E LEVA  

24401 - SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI, SPORTELLO AL CITTADINO 
Responsabile: COLOMBO BARBARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEL CARTELLO ELETTORALE IN 
OCCASIONE DEL REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il decreto legislativo 18.04.2016, n.50, ed in particolare il comma 
2 dell’art.32, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in conformità ai  propri  ordinamenti, 
adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della volontà a contrarre;

Preso atto che, con decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020, sono stati 
convocati, per i giorni 20 e 21 settembre 2020, i comizi elettorali per lo 
svolgimento del referendum popolare confermativo avente il seguente quesito: 
«Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli 
articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari", approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana – Serie generale - n. 240 del 12 ottobre 2019?»;

Considerato che:

 come consuetudine,  l’Amministrazione  Comunale  allestisce,  all’esterno 
del Palazzo Comunale di Piazza Trento e Trieste, un cartellone elettorale 
di  sua proprietà,  delle dimensioni  di  cm 400x150,  che dovrà riportare 
l’esito referendario, in termini di voti validi espressi e percentuali di voto, 
al fine di informare in maniera chiara e trasparente la cittadinanza sui 
risultati;


il cartellone de quo dovrà quindi essere rimosso, pulito dalle diciture del 
fondo  e  imballato  per  il  successivo  utilizzo,  in  occasione  delle  future 
consultazioni;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
62

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

30
98

 / 
18

/0
9/

20
20



Rilevato che la suddetta attività deve essere svolta da una ditta specializzata in 
grafica pubblicitaria e stampa;

 Preso atto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di Bilancio 2019), ha modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000,00 a € 5.000,00 la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di  avvalersi  del  mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di  cui  all'articolo  328,  comma 1,  del  regolamento di  cui  al 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;

Appurato che il valore dell’affidamento in parola non eccede il valore soglia di € 
5.000,00 introdotto dal comma 130 dell’articolo 1 della richiamata legge 30 
dicembre 2018, n. 145;

Sentita  la  ditta  “Pubblicità  Califano”  di  Califano  Daniele,  con  sede legale  a 
Monza - via Bergamo, 28/30 - P.Iva 06430700960, società che risulta avere una 
consolidata  esperienza nelle  attività  da affidare  e  che ha già  dimostrato  di 
svolgere tale servizio con serietà e professionalità in occasione delle precedenti 
consultazioni elettorali, la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio de 
quo,  da  rendere  al  termine  del  referendum  del  20  e  21  settembre  2020, 
rispetto  al  quale è sufficiente la posa di  un solo cartellone elettorale,  e ha 
formulato apposito preventivo di offerta;

 

Visto il preventivo trasmesso dalla ditta “Pubblicità Califano (cfr. prot. gen. n. 
130880 del  31  agosto  2020;  agli  atti  dell'Ufficio  Elettorale),  per  una  spesa 
complessiva pari a € 1.850,00 (oltre I.V.A. 22%), così composta:

 € 1.600,00 per l’allestimento di un cartellone elettorale di cm. 400x150, 
con realizzazione di diciture di colore nero, comprensivo di aggiornamenti 
finali a fine votazione;

 € 250,00 per il recupero del cartellone, rimozione e pulizia diciture dal 
fondo e imballaggio;

Ritenuta l’offerta presentata congrua e conveniente rispetto al servizio che 
dovrà essere erogato; 

Ritenuto  di  affidare  il  servizio  in  oggetto  alla  ditta  “Pubblicità  Califano”  di 
Califano Daniele per il referendum del 20 e 21 settembre 2020, al costo di € 
1.850,00 oltre I.V.A. 22%,

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
62

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

30
98

 / 
18

/0
9/

20
20



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa NAO ELETTORALE E LEVA  come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto di subordinare il pagamento del corrispettivo previsto all’esito positivo 
del  controllo  in  merito  alla  regolarità  contributiva  del  fornitore,  che  sarà 
effettuato dall'ufficio competente;

Dato atto  che la  Responsabile  Unica del  Procedimento di  cui  all’art.  31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è la Responsabile dei Servizio Servizi Demografici, dott.ssa 
Barbara Colombo;

Dato inoltre  atto che,  la  dottoressa Barbara Colombo è la Responsabile del 
procedimento relativo al presente provvedimento, ai sensi della Legge del 7 
agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la dichiarazione rilasciata dalla Responsabile Unica del Procedimento di 
non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
62

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

30
98

 / 
18

/0
9/

20
20



Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0107b - Amministrazione e funzionamento Servizi Demografici;

D E T E R M I N A 

Di  affidare  alla  ditta  “Pubblicità  Califano”  di  Califano  Daniele  (P.IVA 
06430700960)  il  servizio  di  allestimento  in  Piazza  Trento  e  Trieste  di  un 
cartellone elettorale e successiva rimozione, pulizia e imballaggio (dimensioni 
cm 400x150)  per il  referendum popolare confermativo del  20-21 settembre 
2020, al prezzo di € 1.850,00 (IVA ESCLUSA), dando atto che con il presente 
atto  viene  contestualmente  revocata  la  precedente  determinazione  n. 
237/2020  per  l’annullamento,  determinato  dall’emergenza  Covid  19  del 
referendum abrogativo fissato per il 29 marzo 2020;

Di impegnare, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa 
sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio l’importo di 
€ 2.257,22 (IVA inclusa) al capitolo 1233 "prestazione di servizi" del bilancio 
2020,  assegnato  al  Settore  Organizzazione,  Risorse  Umane,  Centrale  Unica 
Acquisti e per il quale la Dirigente competente ne ha autorizzato l’utilizzo per 
tale  finalità;
 

Di dare atto che la spesa in oggetto, anticipata dal Comune, sarà posta a carico 
dello  Stato;
 

Di accertare l'entrata di € 2.257,22 al capitolo 136 "contributo dallo Stato per 
spese elettorali;

Di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’annullamento  delle  consultazioni  elettorali 
previste per il  29 marzo 2020 a causa dell’emergenza sanitaria in atto, si è 
verificata un’economia di importo pari a € 2.257,22, cifra impegnata a bilancio, 
per  il  medesimo  servizio  di  allestimento  cartellone  elettorale,  con 
determinazione  dirigenziale  n.  237/2020  e,  pertanto,  occorre  rettificare  il 
relativo impegno n. 859/2020 di tale cifra;

Di dare atto che, in ossequio alle Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC, sono stati 
effettuati, con esito positivo, i controlli nei confronti del fornitore in merito alla 
regolarità contributiva e all’assenza di annotazioni sul casellario informatico;

Di dare atto che il pagamento derivanti dal presente atto sono compatibili con 
gli  stanziamenti  di  cassa  e  sono  subordinati  all'esito  positivo  del  controllo 
inerente la regolarità contributiva;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
62

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

30
98

 / 
18

/0
9/

20
20



 Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

 Di pubblicare l’esito del presente affidamento sul sito internet dell’Ente;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 1233

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
AFFARI 
GENERALI

1030299999 01021 2.257,22

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2020 136

CONTRIBU
TO DALLO 
STATO PER 
SPESE 
ELETTORA
LI (cfr 1781-
1783-1784-
1786-2420)

2010101001 2010101 2.257,22

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z4F2E2ED7B;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
62

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

30
98

 / 
18

/0
9/

20
20



Cod. Uff.:  NAO ELETTORALE E LEVA 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEL CARTELLO 
ELETTORALE IN OCCASIONE DEL REFERENDUM POPOLARE 
CONFERMATIVO. AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1262 
del 18/09/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 1233

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
AFFARI 
GENER
ALI

1030299
999

01021 2.257,22 2080

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
62

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
30

98
 / 

18
/0

9/
20

20



Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2020 136

CONTRI
BUTO 
DALLO 
STATO 
PER 
SPESE 
ELETTO
RALI 
(cfr 
1781-
1783-
1784-
1786-
2420)

2010101
001

2010101 2.257,22 278

Monza, 18/09/2020
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
62

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
18

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
30

98
 / 

18
/0

9/
20

20


